DE COAGMENTATIONE CIRCUMSTANTIARUM HUIUS PARABOLÆ.

Coagmentatio hujus parabolæ non caret difficultate propter apparentem circumstantiarum quarundam diverſitatem. Prima diverſitas concernit *parabolæ objectum*. Ex Matthæo colligi videtur, Christum hanc parabolam æquæ ac priorem ad Principes Sacerdotum, Scribas & Seniores dixisse: illis enim, qui dixerant se nescire, unde fuerit Baptismus Johannis, id est, Principibus Sacerdotum & Senioribus populi proposuerat Christus parabolam de duobus filiis in vineam à parente ablegatis, ut colligitur ex v. 23. 27. 28. & 31. cap. 21. Matth. jam verò iisdem etiam videtur proposuisse parabolam de vinea ingratu agricolis elocata, quia v. 33. continuato ad eosdem sermone subiungit: *Aliam parabolam audite*. Præterea v. 45. disertè additur: *Cum audissent Principes Sacerdotum & Pharisei parabolam ejus, cognoverunt quod de ipsis diceret*. Utiq; ergo ad ipsos dicta videtur etiam hæc parabola. Fuit insuper Christo in hoc parabolico docendi genere inter cætera cum primis hoc propositum, quod voluerit ex illis, contra quos directæ erant parabolæ, ejusmodi responsum elicere, per quod ipsi postmodum condemnari possent. Jam verò ut in præcedente, ita quoque in hac parabola nihil occurrit, quod contra populum sit directum, sed omnia contra primores populi pugnant, quos proprio testimonio & judicio Christus confundere voluit. Utiq; ergo populi primoribus hæc parabola fuit proposita, qui soli etiam Christo respondisse, & sic suo se jugulasse gladio leguntur. Idem colligitur ex eventu. Principes Sacerdotum & Seniores populi intelligebant, sibi oppositam esse hanc parabolam, unde quaerunt Christum interficere, interim revocantur ab executione hujus sanguinarij propositi metu turbæ Christum pro eximio Propheta habentis. Atqui si Christus hanc parabolam etiam populo opposuisset, ipsi quoq; hoc nomine Christo fuissent indignati, nec defendissent eum contra Procerum machinationes. Ex Marco adhuc manifestius id ipsum colligitur. Cum enim præmisisset in cap. 11. v. 33. quod Christus Principibus Sacerdotum, Scribis & Senio-

ribus responderit. *Nec ego dico vobis, quâ potestate hæc faciam*, subjungit cap. 12. v. 1. *& cepit illis in parabolis loqui*: ubi relativum *autis* manifestè ad primores illos nos remittit. v. 12. addit, illos, quibus hæc parabola fuit proposita, *reliquit Christo abiisse*. At populus post auditum hujus parabolæ non abiit, sed ab ore docentis toto illo tempore pendulus mansit, sed proceres & primores populi sentientes ulcus suum hæc parabolâ tangi, indignè illud tulerunt & abierunt. v. 13. memorat illos, qui se hæc parabola perfringi audierant, *mississe ad Christum quosdam ex Phariseis & Herodianis, ut eum caperent in verbo*. Id verò denuò non populo, sed primoribus populi competere manifestum est. Nec dissentit ab hac Matthæi & Marci relatione Lucas, quia cap. vigesim. vers. decim. sext. refert, quosdam ex auditoribus hujus parabolæ concionis perceptâ comminatoriâ Christi sententiâ, *veniet Dominus vineæ & colonos istos perdet & dabit vineam aliis, dixisse: Absit*. Quamvis autem Lucas disertè non exprimat, quinam illi fuerint, tamen ex antecedentibus & consequentibus colligitur, illos fuisse principes Sacerdotum, Scribas & Seniores, qui v. 6. mentiti fuerant se nescire, unde fuerit Johannis Baptismus, quiq; probe noverant, se esse colonos hujus vineæ divinitus constitutos, quos etiam Christus ipso intuitu notabat, quando lapidem angularem ab ædificantibus reprobatum iri ex Davide probabat v. 17. denique quia ex his omnibus cognoscebant, quod *πρὸς αὐτὸς* dixerit hanc parabolam. v. 19. Sed huic sententiæ videtur ad- versari, quod Lucas in exordio hujus parabolæ dicit vers. 9. *Capit autem dicere ad plebem hanc parabolam*. Ubi verbum *ἤρξατο* est emphaticum. Hæc enim egerat cum Sacerdotibus, Scribis & Senioribus superbe interrogantibus, quâ potestate ista faceret. Sed quia apud ipsos parum proficere poterat, vultu & sermone ad plebem sese convertit. Posset etiam verbum *ἤρξατο* hoc sensu accipi, quod cum priorem parabolâ de duobus filiis à parente ad colendam vineam ablegatis proposuerit Principibus Sacerdotum, jam *cæperit ad plebem loqui*, quodq; hæc

hæc sit prima parabola plebi proposita, ac proinde *ἀπὸ τῶν* sermonis ad plebem directi. Ut hæc apparens diverfitas concilietur, notandum, quod phrasīs *πρὸς τοὺς λαοὺς* non accipitur eo sensu à Luca, quo eâ utitur Marcus cap. 12. v. 12. Quando enim Marcus dicit, *Principes Sacerdotum & populi intellexisse*, quod Christus *πρὸς αὐτοὺς* parabolam dixerit, sensus est, quod *contra ipsos*, vel ut Matthæus explicat, *πρὸς αὐτῶν* de *ipsis* hæc parabola fuerit dicta, id est, quod ipsorum crudelitatem Dominus hæc parabola perstringere voluerit: hoc verò sensu non potest accipi, quod Lucas dicit *πρὸς τοὺς λαοὺς* eam esse dictam. Quamvis enim indirectè & obliquè Christus in hac parabola populum admoneat, ut fructum fidei & bonorum operum Deo reddat, qualiscunque tandem sit præpositorum vita, tamen populi vitia directè in hac parabola non perstringuntur, sed colonorum, quibus vinea erat elocata, quique rationem de fructibus vineæ aliquando erant reddituri. Notandum etiam illud, quod phrasīs *πρὸς τοὺς λαοὺς* apud Lucam non sit *exclusiva*, quasi ad solam plebem Christus hæc parabolam dixerit, sed *inclusiva*, quod non solum ad Principes Sacerdotum, Scribas & Seniores præsentis, sed etiam ad plebem eam dixerit, ad illos quidem præcipuè, quia cum illis Christo in præcedentibus fuerat concertatum, sed quia circumfusâ & audiente plebe eam proposuit, ideo Lucas, qui post reliquos Evangelistâ scripsit, rectè dicere potuit, etiam ad plebem eam fuisse dictam. Posset insuper cogitari, quod vocabulum *λαὸς* non in sensu speciali pro populo à primoribus contradistincto hic accipiat, quo modo sumitur Luc. 1. v. 10. cap. tert. vers. decim. quint. cap. sept. vers. vigesim. non. &c. & in hoc ipso capite vers. decim. non. *timuerunt populum*, sed in sensu generali, prout complectitur non solum populum, sed etiam capita & primores populi, quo sensu sumitur Luc. 1. vers. 68. cap. tert. vers. vigesim. prim. vers. vigesim. tert. &c. quo etiam sensu accipitur vocabulum parallelum *ὄχλος* Luc. tert. vers. 7. Quod enim ad Phariseos & Sadducæos à Johanne Baptista dictum Matthæus refert cap. 3. v. 7. illud Lucas ad *ὄχλους* dictum esse memorat, qui locus cum hoc nostro conferri potest. Altera diverfitas in *ablegatione servorum* ad colonos occurrit. Matthæus duas servorum ablegationes commemorat, atq; utrobique plures simul missos fuisse asserit. Marcus & Lucas tres servorum ablegationes statuunt, ac singulis vicibus unum duntaxat missum fuisse referunt. Oslander lib. 3. Harmon. cap. 42. respondet, *alios fuisse servos, quos Marcus & Lucas primum singulos missos fuisse describunt, & alios servos, quos Matthæus plures, id est, aliquoties missos fuisse commemorat, id quod ex Marco facile intelligatur, qui de utrisque doceat. Sic ergo intelligendam esse parabolam, quasi patrifamilias sub Septembrem miserit singulos, ut fructus præcoces sive honorarii nomine, sive ut paulo post de reditu detraherentur, afferrent; sub Decembrem autem plures simul, qui totum vineæ reditum deferrent. Euthymius respondet, Marcum & Lucam tres missiones, Matthæum verò duas tantum facere, quia illi loquantur particularius, hic verò generalius. Quidam respondent, Matthæum propterea dicere multos missos, quia & primum & alterum & tertium servum, quos Marcus & Lucas missos dicunt, comitati fuere alii, quod colligunt ex*

Marco, qui missioni tertii servi subjungit, & multos alios. Quidam statuunt, hoc ipso, quod Marcus & Lucas in singulari dicunt, primum, secundum & tertium servum esse missum; Matthæus autem in numero multitudinis plurium servorum mentionem facit, nos mone-ri de *sancto consensu omnium servorum & Prophetarum Dei*, quod uno & eodem Spiritu acti eandem doctrinam proposuerint & eundem scopum, hominum scilicet salutem & gloriam Dei sibi præfixum habuerint, non secus ac si plures servi unus essent servus. Atque hæc quidem in explicacione parabolæ rectè dicuntur, interim ut coagmentatio circumstantiarum rectè se habeat, monendum, quod duplex servorum missio commemoretur. Una, quæ *singuli servum* mittebantur, quemadmodum innuunt Marcus & Lucas, qui tres servos successivè missos commemorant. Hanc describit Matthæus v. 34. *Cum appropinquasset tempus fructuum, misit servos suos (successivè scilicet) ut acciperent fructus ipsius. Quod enim de successiva missione hoc sit accipiendum, ostendit statim subjecta distributio vers. 35. Et agricolæ apprehensis servis ejus alium ceciderunt, alium occiderunt, alium lapidaverunt: id quod Marcus & Lucas sic explicant, quod primum servum verberarint ac vacuum dimiserint; alterum coniectis in eum lapidibus vulnerarint, & contumeliis affectum remiserint itidem inanem; tertium vulneribus inflictis à vinea ejecerint & occiderint. In altera missione plures servi simul fuere ablegati. Eam describit Matthæus vers. 36. *Iterum misit alios servos plures prioribus. Marcus eandem describit vers. 5. his verbis. Et misit multos alios, (quibus similiter fecerunt, ut habet Matthæus) hos quidem cadentes, illos vero occidentes. Sic ergo ordinabimus parabolam, ut successivam trium servorum missionem ex Marco & Luca primum ponamus, postea ejus epitomicam descriptionem ex Matthæo subjungamus. Tertia diverfitas in eo consistit, quod Marcus & Lucas primum servum dicunt fuisse *casum*, secundum *contumeliis affectum & in capite vulneratum*, tertium *ex vinea ejectum, vulneratum & occisum*. Matthæus verò videtur dicere, primum fuisse *casum*, alterum *occisum*, tertium *lapidibus vulneratum*. Respondendum, quod Matthæus in distributiva servorum istorum enumeratione non observet eundem ordinem, quem reliqui duo Evangelistæ observant, tertio enim loco ponit eum, quem Marcus secundo loco ponit, eiq; caput lapidibus comminutum memorat. Quod autem Marcus & Lucas naturalem ordinem hic observent, patet non solum ex eo, quod primum, secundum & tertium disertè nominent, sed etiam, quod scopus parabolæ sit, ostendere colonorum improbitatem cum bonitate & longanimitate patrisfamilias quasi certasse, & majora semper accepisse incrementa: posterior enim semper pejus fuit tractatus, quam prior. Quidam verbum *λιθολογῶν* apud Matthæum sic exponunt, quod lapidibus in eum coniectis interfecerint illum servum, quem tertio loco Matthæus numerat, quâ ratione itidem apud ipsū asurgeret oratio, gravius enim est lapidibus ad necē obrui, quam simpliciter occidi. Sed hoc non congruit descriptioni Marci, qui**

cum

eum, de quo usurpat verbum *λιθοβολῆσαι*, non dicit occisum, sed in capite vulneratum & inanem ad patremfamilias remissum. Ac certum est *λιθοβολῆσαι* simpliciter significare, lapidibus aliquem petere, lapides in aliquem conicere, sive mors ex eo sequatur, sive minimè. Rectius igitur & Harmoniæ convenientius statuitur, quod Matthæus hic non observet naturalem ordinem, cum distributivâ duntaxat enumeratione utatur. Quarta diversitas hæc est, quod Matthæus dicit, colonos filium patrisfamilias ad semissum prius ex vinea eiecisse, deinde eundem occidisse. Eundem ordinem observat Lucas. Marcus verò dicit, quod arreptum illum eiecervint, & deinde interfecti corpus ex vinea eiecervint. Quidam respondent, utrumque optimè consistere in parabola applicatione. Sacerdotes & Seniores Christum ex vinea primum eiecervint, quando Præsidi Romano eum tradiderunt, tanquam indignum Israelitici populi consortis, ac deinde eum per insanos clamores & concitationem plebis ad necem poposcerunt, adeoque ipsum occiderunt. Vicissim juxta seriem Marci primò eum occiderunt, id est, in Concilio suo morti eum adjudicavunt, ac postea Pilato eum tradiderunt, ut sententiam condemnatoriam exequeretur, & extra urbem Hierosolymam eduxerant. Proceres Judaici per incredulitatem CHRISTUM prius eiecervint ex vinea, id est, rejecerunt: postea verò occiderunt, ut habent Matthæus & Lucas: iidem prius occiderunt CHRISTUM, postea ex vinea eiecervint, ut habet Marcus, quia nec prædicationi de CHRISTO crucifixo & resuscitato credere voluerunt. Ambrosius lib. nono in Luc. pag. 144. Occiderunt crucifigendo, eiecervint negando. Atque hæc quidem in sensu mystico & in explicatione causæ, quare Marcus non servaverit eundem ordinem, haud inconcinnè dicuntur, interim quia in coagmentatione parabola unus duntaxat servari potest verborum ordo, ideò sequemur eum, quem Matthæus & Lucas observant, qui etiam ordini Naturæ & rei significatæ optimè congruit, prius enim ex vinea exterminari solet, quem occisum cupiunt coloni, antequam interficiatur, ne vinea ipsius sanguine quasi inquinetur, & perpetua reatus signa in ea extant. In Marco vel agnoscendum est *ἀπέθυσεν*, vel textus sic reddendus, occiderunt & eiecervint ex vinea, id est, eiecervint occiderunt. Quinta diversitas, eaque longè maxima in eo sita est, quod Matthæus verba illa, quibus colonorum ingratisimorum pœna describitur, malos male perdet, ipsis Sacerdotibus & Senioribus tribuit, sed Marcus & Lucas à Christo ea pronuntiata fuisse tradunt. Et quod difficultatem auget, Lucas scribit, Sacerdotes respondisse, absit, quasi quod Christus dixerat, negarent & abominarentur: quomodo igitur hanc contra se ipsos sententiam tulisse dici poterunt? August. lib. 2. de consens. Evangel. cap. 70. hunc nodum eo modo solve conatur. Facile potest intelligi, vel illorum vocem ita subjunctam, ut non interponeretur, illi dixerunt, aut illi responderunt, sed tamen intelligeretur: aut ideo responsum istam Domino potius attributam, quia cum verum dixerunt, etiam de illis hæc ipse respondit, qui veritas est. Difficultati illi, (quod Lucas non solum eos hoc respondisse non dicat, hæc verba ipse quoque, sicut Marcus, Domino tribuens, verum etiam contrarium re-

tulisse responsum dicentes, absit) sic occurrit. Intelligamus in plebe, que audiebat, quosdam respondisse, quod Matthæus commemorat, dicens: Adjunt illi, malos male perdet, &c. quosdam verò illud, quod Lucas non tacuit, hoc est, Absit. Iis ergo, qui illud Domino responderant, illi alii responderunt, absit: sed illorum responso, quibus isti retulerunt, absit, propterea Domino tributa est & à Marco & Luca, quia per eos veritas ipsa locuta est, sive per nescientes, sive mali erant, sicut per Caipham; sive per scientes ac jam intelligentes atque credentes. Ibi enim erat etiam illa multitudo, per quam jam impleta erat illa Prophetia, cum venienti magnâ celebritate occurrentes acclamarent: Benedictus, qui venit in nomine Domini &c. Tacuit namque idem Matthæus brevitate causa, quod Lucas non tacet, scilicet parabolam istam non ad eos solos dictam, qui de potestate interrogaverant (hoc est, ad Principes Sacerdotum, Scribas & Seniores) sed etiam ad plebem, in qua intelligendam est, etiam illos esse potuisse, qui sic eum audirent, quomodo cui dixerant: Benedictus, qui venit in nomine Domini, & ipsos vel ex ipsis fuisse, qui responderunt malos male perdet. Quorum responsum non solum propterea Domino tribuerunt Marcus & Lucas, quod hoc ipse dixisset, qui veritas est, qui etiam per malos atque nescientes sapienter loquitur, occulto quodam instinctu mentem hominis movens, non sanctitatis illius merito, sed jure propria potestatis: verum etiam quia tales esse potuerunt, ut non frustra in ipso corpore Domini jam sicut membra deputarentur, ut merito eorum vox illi tribueretur, cujus membra erant, &c. Posset huic conciliationi probabilitas quædam conciliari ex eo, quod Matthæus indefinitè dicit, quosdam ex auditoribus sic respondisse, nec exprimit, quinam illi fuerint. λέγουσιν, inquit: in Latina versione additur, ajunt illi, sed ex Græco textu apparet, relativum non esse positum in nominativo plurali, ut referatur ad Principes Sacerdotum, quorum in præcedentibus facta fuerat mentio, sed in dativo singulari, ut referatur ad Christum, cui illud responsum fuerit datum, (λέγουσιν αὐτῷ inquit) quodque non sit verisimile, Sacerdotes ipsos ita respondisse, cum paulò ante, in præcedente scilicet parabola, simili responso se illaqueatos noverint: deniq; quod promiscuè de aliquo cœtu quædam referantur, quæ tamen quibusdam duntaxat in illo cœtu competunt, per usitatum in Scripturis synecdochon, cujus figuræ exemplum adducit Augustinus ex Joh. 8. v. 31. & 37. Quidam ejusmodi profertur conciliationem. Quia responsum illud à Sacerdotibus datum vel maxime conveniens fuerit rei per parabolam significatæ, atque ab ipso Christo per Davidicum oraculum postea comprobatum, ideò Marcum & Lucam illa verba Christo tribuisse, quippe qui proposuerat parabolam, cui responsum illud apprimè erat conforme. Autor imperf. operis hom. 40. in Matth. sic conciliat. Matthæus descripsit responsum cordis, Lucas responsum oris. Nam visibiliter quidem in facie contradixerunt, dicentes, absit: in corde autem & in conscientia sua susceperunt, dicentes: Malos male perdet. Verbis dixerunt, absit: conscientia autem confessi sunt, quia malos male perdet. Frequenter autem Scripturæ cogitationes cordis ita exponunt, quasi dicta sermonis Psalm. decim. quart. vers. prim. Psalm. nonagesim. quarto. vers. septim. Sirac.

Sirac. 23. v. 25. &c. Simplicius nodum solvit Chryso-
 stomus, & ex eo Euthymius, quod primum quid-
 dem Principes Sacerdotum responderint, colonos
 illos malos male perdendos esse, ignorantes se contra
 se ipsos sententiam ferre, ut est apud Matthæum:
 deinde verò Dominum repetivisse, quod illi di-
 xerant, confirmando & approbando eorum sen-
 tentiam, adeoque vel aliquo vocis sono vel ver-
 bis quibusdam additis innuisse, Dominum vineæ
 omnino ipsos, utpote qui sint pessimi vineæ co-
 loni, perditurum, hoc vel simili modo. Rectè ad-
 versus vos ipsos judicastis, vosmetipsi estis tales
 vineæ coloni, vobis eveniet, quod de colonis illis
 iudicium tulistis, &c. quo audito responderunt,
 ut est apud Lucam, *absit*: quo verbo non negant
 colonis eventurum, quod ipsimet eis prædixe-
 rant, & quod ipsum iudicio æquissimum erat,
 sed negant ad se pertinere illam parabolam, sed
 esse pessimos illos colonos, qui filium cœlestis Pa-
 tris familias sint occisuri, ut sit sensus. Absit, ut
 hoc nobis, quod in parabola proposuisti, conven-
 niat, nos non habemus pessimum illud proposi-
 tum filium Domini vineæ occidendi, volebant e-
 nim agnoscere Christum esse promissum Mes-
 siam, ac Filium cœlestis Patris familias, proinde
 etiam existimabant sibi non competere, ut cum
 malis colonis filii occisoribus malè perdantur.
 Sic ergò cæci ac stolidi Sacerdotes primum non
 animadvertentes se suosq; mores hac parabola
 perstringi, gravem contra semetipsos ferunt sen-
 tentiam, postea verò ex verbis vel gestibus Chri-
 sti intelligentes in se vibrari parabolam, ac sua
 vitia in ea velut in speculo proponi, Matt. 21, 45.
 respondent, *absit*; retractantes, quod in genere
 prius concesserant. Hanc conciliationem probat
 ipsa series textus apud Matthæum. Quia enim
 Sacerdotes dixerant, *absit*, negantes sibi ut colo-
 nis vineæ hoc competere, quod filium patrisfa-

milias sint occisuri, & propterea malè perituri,
 ideò Christus id ipsum eventurum probat ex ora-
 culo Davidico, in quo disertè prædictum, quod
 architecti spiritualis ædificii, (qui sunt iidem cum
 colonis spiritualis vineæ) lapidem angularem
 sint reprobaturi, ac quod lapis ab architectis re-
 probatus sit futurus in caput anguli, Ecclesiam ex
 Judæis & Gentibus conjungens, ex quo sponte se-
 quitur, regnum Dei à Judæis ad Gentes esse trans-
 ferendum, & Judæorum proceres ob hunc Messie
 contentum malè perdendos. Quorum enim
 diceret CHRISTUS, ut est apud ipsum etiam
 Matthæum: *Nunquam legistis in Scripturis?* Nisi
 ex Scripturis perspicuis illud comprobatum
 dare voluisset, quod in parabola figuratè &
 obscurius propositum ipsi ad se pertinere ne-
 gaverant? De pœna, quam meriti erant coloni,
 Christo assensum præbuerant, sed cum in se cri-
 men illud, propter quod pœna ejusmodi afficien-
 di essent coloni, conferri sentirent, hoc ipsum
 deprecari sunt, Christus igitur hoc futurum ex
 Psalmo Davidico demonstrat. Sextò, verba il-
 la, *omnis qui ceciderit super hunc lapidem, confringe-
 tur &c.* apud Lucam immediatè subjunguntur
 verbis Davidicis, *lapis, quem reprobaverunt ædifi-
 cantes, factus est in caput anguli, &c.* inde quidam
 ea præponunt comminationi de auferendo à Ju-
 dæis regno. Sed Matthæus comminationem il-
 lam disertè præponit verbis de confractioe il-
 lius, qui super hunc lapidem ceciderit, nec ulla
 nos cogit necessitas, ut ab hoc ordine disceda-
 mus, quia utrumque, videlicet prædictio de ab-
 latione regni, & comminatio de fractura cadentis
 super lapidem, &c. consecrari loco ex ora-
 culo Davidico deducitur, ac neutrum verbis
 ipsis in eo continetur. Utrumque etiam conti-
 net prædictionem de pœnis Judaico populo e-
 venturis, ut in exegefi ostendetur.

Harmonia parabola de vinea ingratis agri-
 colis elocata.

Ἦρξεν ὁ πατρὶς τῆς λαοῦ λέγειν τῷ πατρὶ καὶ τῷ
 ἄλλῳ πατρὶ καὶ ἀκούσας· Ἄνθρωπος ὁ τις ἦν οἰκοδεσπότης,
 οὗτος ἐφύτευεν ἀμπέλωνα, καὶ περιέτριψε τὴν οἰκὸν αὐτοῦ
 αὐτῆς, καὶ ἄρσεν ἐν αὐτῷ σπολῆιον (λίθον) καὶ ὠκο-
 δμήσας πύργον, καὶ ἐξέδοτο αὐτὸν γεωργοῖς, καὶ ἀπέδη-
 μησε γενοῦς ἰσχυροῦς. καὶ ὅτε (ἡ) ἤγγισεν ὁ καιρὸς τῆς
 καρπῶν, ἀπέστειλε ἐν τῷ καιρῷ πατρὶς τῶν γεωργῶν δὲ
 λαοῦ, ἵνα ἀρσεν τῶν γεωργῶν λάβῃ (καὶ) δάσῃ αὐτῷ ἀπὸ τῆς
 καρπῶν τῆς ἀμπέλωνος. Οἱ ἡ γεωργοὶ λαβοῦσας αὐτὸν ἐ-
 δειραν (δείραντες) καὶ ἐξαπέστειλαν (ἀπέστειλαν) κενόν,
 καὶ πατρὶς τῶν γεωργῶν, καὶ πάλιν ἀπέστειλε πατρὶς αὐτοῦ
 ἄλλον ἑποσὸν δάσον, οἱ ἡ κενόν δειραντες (καὶ) λίθο-
 βολῆσας ἐκὸς φάλακρας καὶ ἀτιμάσας ἐξαπέ-
 στειλαν (ἀπέστειλαν) ἡτιμωμένον κενόν, καὶ πατρὶς τῶν
 γεωργῶν καὶ πάλιν ἄλλον ἀπέστειλε τρίτον. Οἱ ἡ κενόν
 καὶ τῶν γεωργῶν τραυμαλίζοντες ἐξέβαλον. (καὶ)
 ἐπέστειλαν. (ἔως ἐν αὐτῷ) ἀπέστειλε (ὁ οἰκοδεσπότης)
 τῶν δούλων αὐτοῦ πατρὶς τῶν γεωργῶν λαβῆν τῶν καρπῶν
 αὐτοῦ (καὶ) λαβοῦσας οἱ γεωργοὶ τῶν δούλων αὐτοῦ, ἐν

Capit autem dicere ad plebem parabolam hanc: A-
 liam parabolam audite: Homo quidam erat paterfamilias,
 qui plantavit vineam, & sepem ei circumdedit, (cir-
 cumdederat,) & fodit (foderat) in ea lacum (tor-
 cular) & edificavit (edificaverat) turrim, & locavit
 (elocaverat) eam agricolis, ac peregrè profectus est (&
 ipse peregrè egit) multo tempore. Et cum (autem) tem-
 pus fructuum appropinquasset, misit tempore oportuno
 (cum esset tempus opportunum) ad colonos (ad
 agricolas) servum, ut à colonis acciperet (&) darent
 ipsi de fructu vineæ. Coloni autem illi arreptum il-
 lum ceciderunt ac (casum) remiservunt vacuum. (Et
 addidit mittere) & rursus misit ad illos alium (vi-
 delicet) alterum servum. Illi verò huic quoque casu
 conjectis in eum saxis comminuerunt caput, & contu-
 meliis affectum remiservunt vacuum. (inanem.) (Et
 addidit mittere) & rursus alium misit (videlicet)
 tertium. At illi hunc quoque vulneribus inflictis, eje-
 cerunt (&) occiderunt. (Sic ergo, quando) misit
 (paterfamilias) servos suos ad agricolas, ut accipe-
 rent fructus ipsius, (&) agricola apprehensus servus

Harm. Tom. II. vel Gerbard. Contin. pars prim.

subjicitur consilio per vites, quia post introductionem in terram Canaan, ac solennem legis promulgationem & Canaanorum expulsionem secuta est hujus vineae consilio. 5. *Turris adificatio.* Per hanc intelligitur divina providentia, quae vigilans, & speculatores populo suo constituit, qui de futuris malis eum monerent. 6. *Torcularis constructio.* Per hoc significantur tum legales comminationes, tum reales conciones, quibus per crucem & calamitates ad ferendos pietatis fructus Deus populum suum excitare voluit. Sic ergo omnibus necessariis vinea fuit instructa, & undique pulcherrime exornata, ut jure ac merito Deus dicere poterit, v. 4. *Quid ultra debui facere vineae meae, & non feci in ea?* Quam verò gratiam haec vinea patrifamilias, id est, populus Israeliticus Deo reddidit? pessimam profectò. *Expectavi,* inquit, *Dominus, ut faceret uvas, & fecit labruscas.* vers. 7. sequitur explicatio: *Expectavi judicium, & ecce plaga; justitiam, & ecce clamor,* hoc est, peccata in caelum clamantia, vel clamores oppressorum. Num verò ad ingratitudinem illam Deus perpetuo conivēbit? minimè verò vers. 5. *Nunc ostendam vobis, quid ego faciam vineae meae. Auferam sēpem ejus, & erit in conculcationem,* id est, non amplius eos protegā, sed dabo eos praedam hostibus, sicut vinea sublata maceria omnium depradationi, & ferarum conculcationi redditur obnoxia, Psal. 80. v. 13. *ponam eam in desolationem, non putabitur, & non fodiatur, ascendet vepres & spina, & nubibus mandabo, ut non pluviam super eam pluviam,* relinquam eam incultam, & infrugiferam, sicut vinea, quae non amputatur, nec circumfoditur, tota sylvescit. Per pluviam intelligitur verbum, & ei conjuncta Spiritus Sancti gratia; quando ista Deus vineae subtrahit, nil nisi vepres peccatorum, & spinae exitii consequi possunt. Ex hoc loco Prophetico deduxit Christus parabolam de vinea malis agricolis elocata, in qua itidem tria illa membra exponit, enumerat varia & eximia beneficia, populo Israelitico, per vineam praefiguratam, divinitus collata, conqueritur de extrema colorum, quibus haec vinea fuit elocata, ingratitudine, & praedicat poenam justo Dei judicio secuturam, ut ipsa collatio manifestè ostendat, ad Propheticum istum textum, & parallela veteris Testamenti loca Christum in hac parabola respexisse. Discrimen tamen in eo est, quòd Christus magis de cultoribus conqueritur, quàm de vinea, Esaias magis de vinea conqueritur, quàm de cultoribus, ut moneamur, nec cultores excusari per vineae sterilitatem, si suo ipsimet officio desint; nec vineam excusari per cultorum negligentiam, si ipsa loco virtutum proferat labruscas vitiorum, quia in hac vinea non facientibus officium suum colonis, quilibet debet sui ipsius esse cultor ac vinitor. Partes hujus pericopes tres sunt: 1. *Parabola recitatio.* 2. *Ejusdem ad Principes Sacerdotum accommodatio.* 3. *Eventus explicatio.*

Parabola recitationi praemittit Lucas descriptionem obiecti. *Capit autem dicere ad populum parabolam hanc.* Matthaeus & Marcus ad Sacerdotes, *Scribas & Seniores* eam dictam esse innuunt, quae non pugnare invicem, jam antè ostendimus. Quod enim Lucas ad plebem hanc parabolam esse dictam asserit, nequaquam hunc habet sensum, quod

Harm. II. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars prim.

Christus potentiam ac odium hostium subveritis ipsis absentibus ad plebem hunc parabolicum sermonem habuerit, in quo Sacerdotum improbitatem graviter perstrinxit, sed praesentibus & audientibus Sacerdotibus hanc parabolam populo proposuit, quia in re tum *παρηγορία* Christi observanda, quod imperterrito animo in faciem objecerit adversariis sanguinaria, quae animis suis fovebant, consilia. Johan. 19. v. 20. tum modus notandus, quo pertinaces & obstinati veritatis hostes tractandi. Matthaeus refert, Christum ejusmodi usum fuisse proœmiolo: *Audite aliam parabolam.* Per *ἄλλοτερον*, ad attentionem eos excitare voluit, sicut facere consueverat in parabolico docendi genere, Matth. 13. v. 9. Marc. 4. v. 9. Luc. 8. v. 7. *Qui habet aures audiendi, audiat.* *Audite,* inquit, quasi dicat, iterum vos pungo, ut ex vetero peccatorum excitemini. Vocat hanc parabolam *ἄλλοτερον*, aliam sive alteram, quia praemiserat eam, quae à solo Matthaeo recitatur, de duobus filiis à parente in vineam ablegatis, quam haec ipsa ordine convenientissimo excipit, ut in principio hujus capituli monuimus. Quia verò tota haec parabola ex Scriptura veteris Testamenti, cum primis ex capite quinto Esaiæ est petita; ideò notandum primò, quòd Christus hac ratione Scripturae Propheticae dignitatem & auctoritatem commendare voluerit. Potuisset *lingua Angelica*, imò plusquam Angelica loqui, 1. Cor. 13. v. 1. ac de mysteriis regni caelestis differere novis è caelo secum allatis verbis, sed utitur verbis Prophetis, sicut etiam Angeli in legationibus suis partes muneris sibi demandati, Prophetis verbis expediunt. Nec solum hanc parabolam maxima ex parte verbis veteris Testamenti contexit, sed etiam illud ipsum, quod in parabola propositum, à Sacerdotibus in dubium vocabatur, manifesto Scripturae oraculo ex Psal. 118. v. 22. petito comprobatur, ac in omnibus disputationibus, cum veritatis caelestis adversariis susceptis ad Scripturas provocat, ut earum *ἰσχυρίαν*, & auctoritatem verè divinam demonstraret. Secundò, quòd completa sit in Christopropheta, Es. 5. 1. ubi Propheta in parabola vineae populi Judaici improbitatem taxaturus concionem illam *vocat canticum dilecti, & parvulus sui*, hoc est, ipsius Christi, qui est dilectus Dei filius secundum divinam, & cognatus Esaiæ secundum humanam naturam, quique est verus Jediah, *Dilectus Domini*, Esa. 42. v. 1. Matt. 3. v. 17. cujus typus fuit Salomon, Matth. 12. 41. Jediah à Nathane dictus, 2. Sam. 12. v. 25. Ideò enim inter cetera concio illa vocatur canticum Christi, quia Christo in diebus carnis suae similitudo vineae futura erat usitata, ut ostendit non solum praecedens, & haec ipsa parabola, sed etiam illustris concio, Joh. 15. 1. & seqq. Huic proœmiolo subjicitur ipsa parabola recitatio, cujus membra principalia sunt tria. Primum exponit *patrifamilias* in vinea plantanda, & omnibus necessariis exornanda *sedulitatem*, inque eadem agricolis locanda *bonitatem*, ac requirenda certa fructuum parte *aquitatem*. Alterum describit *colorum* *perversitatem* & crudelitatem, quod non solum debitos patrifamilias fructus denegant, sed etiam servos ejus iniquissimè tractant, imò filium ipsius nefariè enecant. Tertium praedicat *justissimam poenae severitatem*, quae ingratos & pessi-

Ec 2

peffimos illos colonos certò sit securura. Primum membrum enumerat varia beneficia in vineam à patrefamilias collata. *Homo quidam erat paterfamilias, qui plantavit vineam, & sepem ei circumdedit, & fodit in ea torcular, & edificavit currim, & locavit eam agricolis, ac peregrè profectus est multis temporibus. Per hominem patrefamilias intelligitur Deus, omnium creatorum, ac proinde etiam vinea Dominus, ut colligitur ex Matth. 21, 40. & Marc. 12, 11. Quare is comparetur homini, in præcedente parabola est expositum. Sufficere poterat, si dixisset Christus: *Erat quidam paterfamilias*, sed emphaticè addit, erat quidam homo, paterfamilias, quia ex plantatione vinea, id est, ex collectione Ecclesiæ ex genere humano, vel maximè Dei bonitas, & *Φιλανθρωπία* elucet. Idem vocatur paterfamilias, vel ut Syrus habet, *Dominus domus*, non solum hoc loco, sed etiam Matth. 13, 27. c. 20, 1. Luc. 13, 25. c. 14, 21. respectu totius mundi, quem gubernat, & omnia in eo administrat. Lyranus in c. Matth. 21. *Deus dicitur paterfamilias, quia sic gubernat totam creaturam, sicut paterfamilias gubernat subditos in domo. Quamvis verò peculiari quadam ratione Ecclesia dicatur Dei domus*, Pl. 84. v. 5. 1. Tim. 3, 15. 2. Tim. 2, 22. Hebr. 3. v. 2. & 6. tamen cum in hac parabola Ecclesia comparetur vinea, concinnius est per domum, cujus respectu Deus comparatur *οικοδεσπότης*, intelligere totum mundum, cælum & terram cum omnibus creaturis, visibilibus & invisibilibus, spiritalibus & corporalibus, animatis & inanimatis, quas ut Deus potentia sua primitus condidit, ita providentia sua adhuc hodie tuetur, regit & moderatur. Quidam triplicem familiam Deo assignant, *triumphantem* in cælo, *militantem* in terra, *trepidantem* in gehenna. Sed quamvis Dæmones, & animæ damnatorum, pertineant ad familiam Dei *ratione potestatis & jurisdictionis*, Phil. 2, 10. videntur tamen à familia Dei potius exclusi *ratione abjectionis à facie Dei*, sicut immorigeri fervi ad perpetuos carceres damnati, à familia Domini domus excluduntur. Per vineam Irenæus lib. 4. c. 70. universum genus humanum, & Athanas. quæst. 13. p. 324. totum mundum intelligunt. Sed quia ex scopo parabola apparet, Christum exaggerare beneficia, populo Israëlítico peculiariter à Deo præstita, ideo primario ac principaliter per vineam intelligitur Ecclesia Israëlítica veteris Testamenti, (de qua in V. Testamento, & nomen vinea, & verbum *Φυτεύειν*, sæpius usurpatur, Exod. 15, 17. Pl. 80, 9. Esa. 5, 2. Jer. 2, 21. ut sic ipsum vocabulum applicationem monstret) secundo & consequenter Ecclesia Christiana Novi Testam. ad quam regnum Dei, hoc est, vinea illa propter improbitatem colonorum fuit translata, ut colligitur ex Esa. 5, 7. & ex accommodatione parabola, Matth. 21, 43. Comparatur autem Ecclesia vinea 2. *propter Scripturæ dicta*, usitatissimum enim est in veteri Testamento Ecclesiam describi sub nomine vinea, Deut. 32, 32. Pl. 80, 9. Cant. 2, 12. c. 6, 10. c. 7, 21. Esa. 3, 14. c. 5, 1. c. 60, 21. Jer. 2, 21. c. 12, 10. Ezech. 17, 6. Joel. 1, 7. &c. 2. *propter typos*. Gen. 9, v. 20. de Noah dicitur, *quod vineam plantaverit*, sic Christus est cælestis Noah, & consolator, qui ex diluvio passionis per gloriosam resurrectionem liberatus iussit prædicari in nomine suo penitentiam & remissionem peccatorum, Luc. 24, 47.*

per quam prædicationem Ecclesiam ex genere humano sibi collegit, sicque spiritualement vineam plantavit. Augustinus lib. 16. de civ. Dei c. 2. hanc comparisonem latius diducit: *Quod Noah bibens ex fructu vinea, quam plantaverat, denudatus est, & à Chamo irrivus, illo significatum est, quia vinum est fructus vinea, quod ex ipsa vinea, hoc est, ex genere Israëlitarum carnem pro nobis & sanguinem, ut pati posset, assumpsit & inebriatus est, hoc est, passus & nudatus*, Esa. 52, v. 2. *Ibi namq; nudatus est, id est, apparuit ejus infirmitas, de qua dicit Apostolus: Et si crucifixus est ex infirmitate. Quod verò cum dictum esset, & nudatus est, addidit Scriptura, in domo sua, eleganter ostendit, quod à suæ carnis gente, & domesticis sanguinis sui, utiq; à Judeis fuerit crucem, mortemq; passurus. Hanc passionem Christi foris, in sono tantum vocis reprobi annunciant, non enim, quod annunciant, intelligunt. Probi autem in interiore homine habent tam grande mysterium, atq; honorant intus in corde infirmum, & stultum Dei, quia fortius & sapientius est hominibus. Hujus rei figura est, quod Chàm exiens hoc nunciavit foris, Sem. & Japheth, ut hoc valerent, hoc est, honorarent, ingressi sunt, id est, intus id egerunt, &c. Sicut pius Naboth propter vineam suam occiditur, 2. Reg. 21. v. 13. sic Christus propter Ecclesiæ suæ vineam est occisus. Sicut Salomonis vinea fuit ante ipsum, & coram oculis ejus preciosa, Cant. 8. v. 11. sic Christus caram habet suam vineam, qui carè eam emit. 3. *propter vinearum in terra Palæstina frequentiam*. Parabola solent duci ab illis, quæ sunt usitata, & omnibus obvia, jam verò regio, quam inhabitabat populus Israëlítico, abundabat vinetis, Deut. 8, v. 8. 4. *propter convenientiam*. Varia autem dari possunt comparisonis membra. Convenit Ecclesia cum vinea: 1. *in preciositate*. Ut enim inter prædia, quæ in terris habentur, preciosissima sunt vinea ac proinde magno studio coluntur: *Nulla possessio preciosior*, inquit Cato de re rustica, *nulla majore operam requirit*: ita Deus nihil carius ac preciosius habet sua Ecclesia, quam sanguine filii sui acquisivit, Actor. 20. v. 28. quam Martyrum sanguine irrigat, & in qua excolenda ad summam diligentiam nihil relinquit. 2. *In plantationis necessitate*. Vineam non producit fructus spontè, sicut prata producunt gramina, sed necessarium est, ut vinea prius plantetur; vinea naturalis nihil profert, nisi labruscas: sic post lapsum per Naturam non producimus bonorum operum fructus, sed requiritur, ut in vineam Domini, id est, in Ecclesiam transplantemur. 3. *In laboris varietate*. In vinea perpetuò laborandum, modò fodiendum, modò vites palis annectendæ, modò sarmenta tollenda, modò palmites impinguandi, &c. nihil fructus ex vinea sperari potest, nisi perpetuo colatur: ita quoque in Ecclesia perpetua requiritur cultura, manent in piis, qui sunt palmites hujus vinea, peccati & carnis reliquiæ, quæ nisi per verbum & crucem divinitus amputentur, facile degenerant in vitiorum labruscas, Joh. 15. v. 2. *Omnem palmitem ferentem fructum Pater meus mundabit*. 4. *In palmitum conditione & qualitate*. Columella dicit, esse quosdam palmites *pampinarios*, quosdam verò *fructuarios*, sic in Ecclesia quidam sunt hypocritæ, quidam verè pii fertiles in bonis operibus. Palmes in loco pingui*

pingui plantatus & non amputatus pampinis quidem luxuriat, sed nullos affert fructus: sic facile contingere potest, ut in renatis caro dominetur & verborum folijs duntaxat sese vendent line verò pietatis fructu, nisi adhibeatur putatio. Cant. 2. v. 12. Si fructus vineæ maturefcere debent, non permittendum, ut palmites in terra recumbant, alias putrescunt, sed palis annexi in altum sunt erigendi: ita quoque palmites spiritualis vineæ ea, quæ sursum sunt, quærere debent Col. 3. v. 1. caveant sibi ab inquinamenti mundi & verbo Christi, quod baculus est & virga Psal. 23. v. 4. constanti fide adhæreant. Palmites non ferunt fructum nisi maneat in vite, extra vitem nullus eorum usus Ezech. 15. v. 3. sic nisi in Christo vera ille vite maneamus, nullum boni operis fructum proferre poterimus Joh. 15. v. 4. *Alterum horum palmiti convenit, aut vitis aut ignis.* v. 6. Aug. tract. 81. in Joh. 5. in externa specie vilitate. Nihil humilium & quoad externam speciem vilium ligno vitis, quod tamen profert fructum suavissimum & preciosissimum, qualem nec proceræ arbores ferre possunt: sic Ecclesia contempta & abjecta est coram mundo, sed preciosa coram Deo, profert fructus justitiæ ipsi gratos & acceptos. Sicut vinea tempore brumali nivibus ac pruinis latet contecta, ætatis autem tempore iterum progerminat, ubi ipsius decor & præstantia conspicitur: sic Ecclesia in hac vita cruce & calamitatibus ut plurimum latet oppressa, ut interior ejus decor non incurrat in oculos hominum. Taulerus dicit palmites hujus vineæ, hoc est, veros Christianos esse in hoc mundo viles & abjectos, cum tamen interius succum cœlestem habeant, sed in ætate futuræ vitæ eorum decor conspicietur. Ambrosius in Lucam p. 145. alia affert comparationis membra: *Rectè inquit, vinea Christi populus nominatur, vel quod crucis in fronte prætexat indicium, vel quod fructus ejus postrema anni legatur ætate, vel quod omnibus ut ordinibus vinearum, ita pauperibus atque divitibus, humilibus atque potentibus, servis ac Dominis in Ecclesia Dei aqua dimensio, nulla discretio sit. Ut vitis maritatur arboribus, ita corpus anime, anima quoque corpori conjungatur. Ut vinea, dum ligatur, erigitur & recisa non minuitur, sed augetur: ita plebs sancta dum ligatur, exiit; dum humiliatur, attollitur; dum reciditur, coronatur &c.* Posset etiam haud absurdè cogitari, populum Israeliticum propterea comparari vineæ, quia ex illo proditurus erat Christus vitis illa vera, cui omnes pii quasi palmites vera fide inserti fructus ferunt Deo gratos, quod quidam ex veteribus accommodant dictum Propheticum Esa. 5. v. 7. *Vir Juda;* hoc est, ex tribu Juda oriundus, videlicet Christus est *delectabile ejus.* Sed præcipuam causam, propter quam Ecclesia tam Vet. quam Nov. Testament. vineæ comparetur, Christus ipse in hac parabola exponit, videlicet qua tot ac tanta beneficia Deus in Ecclesiam impendit, quot & quanta nullus paterfamilias in vineam suam confert. Primum est plantatio. Homo quidam erat paterfamilias qui ἐφύτευσεν ἀμπέλωνα. In utroque vocabulo studii ac diligentia significatio continetur, φύτευεν enim est ὀπιμελῶς κατεργάζεσθαι, hinc φυλάττειν dicuntur, quæ singulari cura ac studio sunt producta, ac φύτευεν δόλον dicuntur, qui singu-

lari studio alicui insidias struunt. Quia ergo vineæ cultura magnam requirit diligentiam, cum nulla sint terræ nascentia, in quibus plus laboris & operæ agricolæ est ponendum, inde usitatissimum est φύτευεν de vineæ plantatione usurpari Gen. 9. v. 10. Deut. 20. v. 6. cap. 28. v. 30. Psal. 106. v. 37. &c. Vulgata versio apud Marcum reddidit per *pastinavit.* Pastinare autem significat fodere, quod magni laboris esse constat. ἀμπελῶν quibusdam dici videtur quasi ἀμπαράη, cum qua sit perpetuò luctandum, cum plurimos eosque continuos requirant labores. Multa autem complectitur vox *plantandi* de vinea usurpata: 1. Vineæ, quam paterfamilias suis manibus plantavit, ipsi longè carior est, quam illa, quam vel ex hereditate, vel emtione, vel donatione obtinet; indicatur igitur amor, quo cœlestis ἀμπελοφύτευεν Ecclesiæ suæ vineam complectitur, quam *plantavit dextra ipsius.* Psal. 80. vers. 16. 2. Qui vineas plantant, de loco idoneo cogitant: ita quoque Ecclesia Israelitica in fertilissima terra Canaan fuit plantata, unde Esa. 5. vers. 2. *in cornu in silio olei,* hoc est, in pingui & fertili, monte dicitur *plantata.* 3. Qui vineas plantant, delectum inter vites instituunt: id ipsum Deus in plantatione hujus vineæ observavit, unde dicitur *constitit vitibus forek* hoc est, optimi generis Esa. 5. vers. 2. 4. Solent etiam loca illa, in quibus vineæ plantari debent, prius elapidari, id ipsum Deus populo suo præstitit, quando Cananæos ante ipsos ejecit. Psal. 44. vers. 3. Psal. 80. vers. 9. Auctor oper. imperf. in Matth. hom. 4. *Quemadmodum vinitor studiosus primum omnes in circuitu infructuosas sylvas excidit & sic postea plantat, ne forte arbores lascivientes, dum huc & illuc per longa spacia ramos suos exporrigunt, adhuc tenerum effocent malleolum: sic Deus gentes sine fructu justitiæ constitutas excidit & sic collocavit Israel, ne forte gentes indisciplinate dum in longum terminum suæ dominationis extendunt, affligant populum Dei novitium.* 5. Plantatio complectitur etiam irrigationem, sicut hæc duo conjunguntur 1. Cor. 3. vers. 6. quæ enim plantata sunt, ea indigent irrigatione, significatur igitur, quod Deus rore gratiæ suæ & imbre Spiritus sancti Ecclesiam iriget, unde minatur Deus Esa. 5. vers. 6. *quod mandare velit nubi-* bus, ne pluant super vineam labruscas utrarum loco profertentem, sicut antea fecerant. 6. φύτευεν usurpatur etiam pro *firmare ac roborare* Exod. 15. vers. 17. 2. Sam. 7. vers. 10. sicut etiam Hebræum הוציא quod LXX. reddiderunt per φύτευεν ac verbum הוציא quo Syrus hoc loco utitur, significat *in terram insigere, firmiter insigere,* quæ significatio & parabola & rei per parabolam significatâ pulchrè congruit. Vites enim solent altè in terram defodi, ne ventorum impetu eradicentur, ac Deus populum suum in terra Canaan ita plantavit, ut stabiles, florentes ac felices in ea permanent, sicut planta terræ infixæ manet stabilis & immota. Exod. 15. vers. 17. *Introduces eos & plantabis eos in monte hereditatis tuæ,* Targum & *collocabis eos.* 2. Sam. 7. vers. 10. *Et ponam locum populo meo Israel & plantabo eum,* (Targum, & *stabiliam eum*) & *habitas sub eo, nec movebitur,* ubi non solum Chaldaica paraphrasis, sed etiam subjecta exegesis hanc plantandi significationem comprobant. Psal. 44.

verf. v. 3. *Tu manu tua gentes expulisti & plantasti eos, ut non transferantur ex terra sua, sicut arbor loco suo non dimovetur.* Amos 9. verf. 15. *Et plantabo eos super terra ipsorum & non evellentur amplius de terra sua.* 7. Inde est, quod plantatio vineæ Israelitica tribuitur dextræ divinæ Pfalm. 80. verf. 16. Solet enim dextra favoris & gratiæ, item roboris ac potentiæ indicium esse, ut hac ratione in Ecclesiæ collectione misericordia & potentia Dei agnoscenda nobis proponitur. 8. Denique qui vineam plantat, illud sibi commendatum habet, ut vinea crescat ac late diffundatur, unde patentes & apertos colles in vineæ plantatione eligit: Idem beneficium vineæ Israeliticæ à Deo præstitum Pfalm. 80. verf. 10. *Evacuasti ante eam & radicare fecisti radices ejus & implevit terram.* verf. 11. *Operi sunt montes umbra ejus & rami ejus ut cedri altissimi.* verf. 12. *Misisti palmites ejus usque ad mare (mediterraneum) & ad flumen (Euphratem) propagines ejus; eo enim usque termini vineæ Israeliticæ sese extenderunt.* Quod pertinet, quod in parabola paterfamilias dicitur plantasse ἀμπελόνα. Quamvis enim ἀμπελόνα quandoque simpliciter usurpetur pro ἀμπελώ, sive vinea, propriè tamen significat vineum sive locum multis vineis constitutum, sicut ἐλαῶν est locus oleis abundans, quia Israelitica Ecclesia multas particulares Ecclesias, quarum caput fuit Hierosolymitana, gremio suo est complexa. Quando verò plantaverit Deus hanc vineam suam? Irenæus lib. 4. cap. 70. dicit, quod plantaverit eam per plasmationem Adæ. Et sanè in prima creatione ἐφ' ὅτι οὕτως plantaverat Deus Paradisum Genes. 2. verf. 8. inque eum collocaverat primos homines, qui fuerunt pulcherrima Dei vinea, virgulum plantationis Dei & opus manuum ejus, ut glorificarent eum Esai. 60. v. 21. erant rore divinæ gratiæ ad fructificandum perfusi, sed per peccatum planè degenerarunt, ut meritò de illis usurpari posset oraculum divinum Jerem. 2. v. 21. *Ego plantavi te optimam vitem totam ipsam, semen verum & quomodo mihi conversa es in sarmenta vitis alienæ? rectè alienæ, quia ad infernalem latronem & furem potiùs fructum retulerunt, quam ad vinitorem Deum.* Denuò igitur ex immensa misericordia post lapsum protoplaston Deus vineam plantavit, hoc est, per verbum Evangelii colligere sibi cœpit Ecclesiam, recepit primos parentes in gratiam propter promissum semen mulieris, eosdemque veræ viti, quæ Christus est, per fidem inseruit. Author imperfecti operis in Matth. dicto loco hanc vineam plantatam statuit, quando Deus Abrahamum vocavit ex Ur Chaldæorum, ipsique promissionem de multiplicatione generis, de possessione terræ Canaan & de Messia ex semine ipsius nascituro dedit Genes. 12. verf. 1. capit. 13. verf. 16. capit. 15. verf. 5, &c. *Plantatus est, inquit prænominatus auctor, populus primum in Abraham, quando locutus est ad eum Deus: Exi de terra tua &c. ex eo enim facta est vocatio seminis ejus.* Ac posset sanè etiam hoc ad plantationem vineæ Dominicæ referri, quod genere humano per diluvium extincto ex reliquiis ejus Ecclesiam sibi colligere cœpit, in cuius rei signum Noahu vineam plantasse dicitur Genes. 9. verf. 20. quodque Deus Abrahamum ex

medio idololatrarum cœtu vocavit, ac promissionem de futuro semine repetivit, tunc enim Patres Israelitici populi elegit, qui sunt plantæ vitis optimæ à quibus tanquam primordiis Ecclesia Israelitica est ædificata. Augustinus sermon. 59. de verbo Domini vineam hanc plantatam existimat, quando Deus legem suam populo Israelitico promulgavit, per quam notitiam sui in animis eorum quodammodo plantavit. Sed ex collatione parallelorum Scripturæ locorum colligitur, tunc potissimum hanc vineam fuisse à Deo plantatam, quando populum Israeliticum ex Ægypto in terram promissionis introduxit, inque eam stabilem & fixam sedem illi assignavit. Exceverant quidem posterius Abraham in populum, cum in Ægypto habitarent & instar vineæ fructificarent Pfalm. 105. v. 23. sed cum ab idololatriis & Tyrannicis gubernatoribus in Ægypto opprimerentur, transtulit Deus hanc vineam suam in terram promissionis & eiecit Canaanis tanquam lapidibus & spinis illic eam plantavit & radicare fecit. Ita hanc plantationem exponunt Moyses, David & Esaias. Exod. 15. verf. 17. *Introduces eos & plantabis eos in monte hereditatis tue.* Pfalm. 44. verf. 3. *Tu manu tua gentes expulisti & plantasti eos* Pfalm. 80. verf. 9. *Vitem ex Ægypto transtulisti, eiecasti gentes & plantasti eam.* Esai. 5. verf. 2. *Elapidavit & plantavit eam.* Ex quibus locis manifestè colligitur, quod tunc præcipuè Deus hanc vineam plantaverit, quando gratuita suæ promissionis & adoptionis memor populum Israeliticum ex Ægyptiaca servitute liberatum denuò in peculium sibi ascivit, seque in Deum & Patrem ipsi fore testatus in terram Canaan ad fructificandum sari idoneam introduxit. Quia verò plantatio illa etiam ad Ecclesiam Nov. Testamenti pertinet, ad quam regnum Dei, hoc est, vineæ Dominicæ decor est translatus, ideo admonet nos hæc plantatio tum de miranda Dei benignitate, cui soli acceptum ferendum, quod vineam plantat, hoc est, Ecclesiam ex genere humano sibi colligit, tum de Naturæ nostræ conditione & perversitate. Natura post lapsum omnes sumus botri sylvestres, ampelos agraria, vitis agrestis, ut Plinius libr. 23. cap. 1. labruscas vocat, extra statum gratiæ competit omnibus hominibus, quod habetur Deuter. 32. v. 32. *Et vite Sodome vitis eorum & ex vitibus Gomorri hæc vinea eorum, vinea veneni botri amari est.* verf. 33. *Venenum Draconum vinum eorum & venenum aspidum erudelis;* sed Deus ex mera gratia in vineam Ecclesiæ suæ nos transfert, inserit nos viti cœlesti CHRISTO tanquam palmites, ne cum reliquis sylvestribus sarmentis in ignem abjiciamur. Ezechiel. 15. verf. 2. Johan. 15. verf. 6. *Omnis enim plantatio, quam non plantavit Pater cœlestis, eradicabitur.* Matth. 15. verf. 13. *Et omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excinditur & in ignem mittitur.* Matth. 3. verf. 10.

Hoc ergo primum beneficium est, quod DEUS vineæ suæ impendit, videlicet quod eam plantavit. Sed quia non sufficit vineam plantari, ideo in parabola additur, quod paterfamilias vinea à se plantata sepem circumdederit, & torcular in ea foderit & turrim ædificavit. Quidam statuunt

trunt per sepem, torcular & turrim unum quid significari, videlicet, Deum fecisse Ecclesiam Israhelice, quicquid facere debuit, ut bene custodiri & coli posset, adeoque prospexisse illi de omnibus tum ad fructificationem tum defensionem, tum ornatum necessariis. Illorum sententia probari posset ex eo. 1. Quod Lucas hæc omnia tanquam ad parabola potius compositionem, quam peculiarem aliquam significationem pertinentia prætermittit ac simpliciter dicit: *Homo quidem plantavit vineam.* 2. Quod apud Esaiam, ex quo hæc parabola maxima ex parte est transumpta, generalis clausula loco additur c. 5. v. 3. *Judicate nunc habitatores Jerusalem inter me & vineam meam.* v. 4. *Quid ultra debui facere vineæ & non feci in ea?* Videtur igitur Christus per certarum specierum enumerationem exprimere genus, dum proponit quædam eorum, quæ domini vinearum facere solent, antequam eas eloent, ut coloni nihil desiderare vel obvertere possint, quò minus vineam sibi elocatum diligenter colant, & fructus ex pacto debitos fideliter reddant. Solet enim, qui vineam plantat, primum sepi eam munire adversus ferarum devastationem & furum irruptionem; deinde torcular ad colligendam vindemiam & premendas uvas ædificare; ac porro etiam turrim extruere partim ad ornatum, partim ad custodiam, ut vinitor ex ea speculari possit, ne quis per vim irruat ac vineam depopuletur. Sic ergo foret sensus, Deum nihil quicquam eorum prætermisisse, quæ ad Israhelici populi prosperitatem & fructuum profendorum oportunitatem requiri poterant. Sed quia non solum Esaias, verum etiam Christus ipse ut ex Matthæo ac Marco colligitur, specialiter hæc operas patrisfamilias exprimunt, & quia per singulas peculiaris beneficia populo Israhelico præstita optimè intelligi possunt, idèò rectius statuitur, non solum ob parabola contextum & compositionem, sed etiam ob rei per parabola denotata significationem hæc esse addita. Quemadmodum enim in tabella summo artificio picta, si singulas partes seorsim considerentur, magis apparet artificis industria: ac velut in prato pulcherrimo diversorum colorum floribus exornato, si flores singuli separatim explorentur, evidentius elucet Dei creatoris bonitas & sapientia: ita quoque si in specie considerentur beneficia, quæ cælestis patrisfamilias vineæ suæ impendit, magnitudo eorum melius intelligi & æstimari poterit.

Alterum igitur beneficium, quod Deus vineæ Israhelice impendit, est *sepi circumductio.* *Ἐπέκεινεν αὐτῇ φράγμον,* circumposuit illi sepem. Desumptum hoc est ex Psalm. 80. v. 13. & Esa. 5. v. 2. & 5. Habentur autem ibi in textu Hebræo tres sepimenti appellationes. Vocatur enim primo גֵּרַר & in feminino גֵּרַרָה *septimentum*, maceria ex congerie lapidum vel lignorum constructa à rad. גֵּרַר cui cognatum est גֵּרַר quo Syrus hoc loco utitur, *sepere, & allavit.* Deinde apud Esaiam v. 2. usurpatur verbum קָן quod semel tantum in Scripturis occurrit ac cognitionem habet cum radice קָן *roboravit, firmavit*, ut sepimenti robur indicetur. Denique v. 5. habetur vox מְשִׁיבָה à rad. מָשָׁב *vepribus sepere* Job. 1. v. 10. Significat igitur

Harm. Tom. II. vel Gerhardsi Contin. pars prima.

sepem spinarum, quæ juxta lapidum maceriam vineæ circumdatam plantatur, ut sic duplex vineæ munimentum denotetur. Syrus habet nomen מְשִׁיבָה quod propriè sepimentum ex lapidibus constructum significat. In eandem sententiam quidam accipiunt verbum מְשִׁיבָה quod Esa. 5. v. 2. additur. Hieronymus reddidit *elapidavit* sive lapides ex vinea collegit, ne fructificationem vineæ impedirent. Quia verò ex lapidibus è vinea collectis industrius paterfamilias solet maceriam construere, idèò LXX. reddiderunt *ἐχαρακωσεν τὸ ἄλλο μῆλον*, quo sensu etiam verbum illud vertit Lutherus. Et hat ihn mit Steinhaußen verwahret. Sed quia sepimenti jam antè facta erat mentio, idèò convenientius מְשִׁיבָה per antiphrasin positum accipitur, ut sit sensus, *lapides ex ea removit, lapidibus eam purgavit*, in qua significatione etiam hoc vocabulum ponitur Esa. 62. v. 16. מְשִׁיבָה, ubi LXX. reddiderunt *τὰς λίθους διαψύχαστε, lapides removete*, sicque non ex significatione verbi, sed ex eo, quod elapidationem consequi solet, versio Græca & Lutheri Germanica descendit. Quid verò per *sepem* vineæ Dominicæ circumpositam intelligendum sit, de eo variant Interpp. sententia: 1. Irenæus d. l. *sepem* intelligit terminos populo Israhelico in terra Canaan divinitus constitutos. *Circumdedit sepem*, inquit, *hoc est circumterminavit eorum culturam*, quæ interpretatio probari posset ex eo, quod finis sepimenti etiam is sit, ut constituat certos terminos, quibus a vicinis prædiis vinea distingatur. 2. Huic expositioni affinis est ea, quæ per *sepem* intelliguntur *leges Ceremoniales & forenses*, quibus populus Israheliticus à gentilibus velut sepimento quodam distingebatur, inde cum in parabola Luc. 14. v. 23. Christus gentium vocationem significare vellet, dixit servum vocantem ad cœnam cælestis patrisfamilias abire jussum *in viam & φραγμὸς*, ac quando Paulus significare vult separationem populi Judaici à gentilibus in N. T. esse sublatam, dicit Ephes. 2. v. 14. per Christum sublatum esse *τὸ ἰερότοιχον τῆς φραγμῆς*, quò referri posset locus Galat. 3. v. 23. *priusquam veniret fides, sub lege custodiebamur conclusi.* 3. Eodem fere sensu Hilarius can. 22. in Matth. dicit, *sepem esse nomen Abraham, Isaac & Jacob, quò Judæi à cæteris gentibus distinguebantur.* 4. Autor imperf. oper. homil. 40. per *sepem* in genere intelligit *legem & præcepta Domini*, per eam enim concludebantur & coercebantur Israhelita, ne per inobædientiam excurrerent & quicquid liberet, facerent; per obædientiam legi divinæ præstitam munebantur adversus suos hostes, Deut. 28. v. 9. *Si custodieris præcepta mea, videbunt omnes populi terræ, & timebunt te.* Quam diu fuerunt Israhelita huic sepimento inclusi, non solum ab hostibus fuere tuti, sed illis etiam formidabiles, dirupta autem per transgressionem hac sepi, facti sunt præda hostibus. Hæc sepes contexta fuit spinis Sirac. 28. v. 28. hoc est, divinis comminationibus ignavos & otiosos pungentibus; qui hanc *sepem* dissiparunt, morsum infernalis colubri senserunt Eccles. 10. v. 8. 5. Quia vero præcipuus finis sepimenti est custodia, idèò illa cum primis hoc loco per *sepem* vineæ circumpositam intelligitur, quod ipsum facile apparet ex antithesi Psalm. 80. vers. 12. *Ut quid dirupisti macerias ejus &*

Ee 4

colli-

colligerunt eam omnes transeuntes per viam! Psalm 89. vers. 41. *Destruisti omnes macerias ejus, posuisti munitiones ejus contritionem.* vers. 42. *Diripuerunt eam omnes transeuntes per viam.* Esa. 5. vers. 5. *Removebo sepem ejus & erit in direptionem, diruam maceriam ejus & erit in conculcationem.* Ergo sepem vineæ est munimentum illud, quo populus Israëliticus contra hostes suos divinitus fuit circumvallatus. Illud verò fuit varium & multiplex. Dedit enim Deus huic populo civitates muris cinctas, munitas usque in caelum, ut loquitur Moses Deut. 9. v. 1. *roboravit veteres portarum.* Psalm. 147. v. 13. *dedit illi Judices, Reges & Duces, qui egrediebantur ante eos & pugnant contra hostes.* I. Sam. 8. v. 20. unde Leontius dicit, per sepem intelligi potestatem temporalem & Regiam munientem filios Israel; dedit ei viros fortes & bellicosos, qui hostibus erant terrori, unde gloss. interlin. dicit per sepem intelligi custodiam bellicosorum virorum: dedit illis verbum suum & honestas leges, quæ sunt munimentum Ecclesiæ & Reipublicæ Psalm. 247. v. 19. circumvallavit hunc populum per custodiam Angelorum Pf. 34. v. 8. qui sapius ex maximis periculis eum liberarunt 2. Reg. 6. v. 17. c. 19. v. 35. unde Hieronymus in c. 21. Matth. dicit: *Per sepem intelligitur vel murus urbis vel Angelorum custodia: cum primis verò Deus ipse providentiæ suæ tutela hunc populum circumvallavit, ne circumjacentibus hostibus esset direptioni.* Pf. 125. v. 2. *Montes sunt in circuitu Jerusalem & Dominus in circuitu populi sui ex hoc tempore usque in seculum.* Zach. 2. v. 5. *Ego ero murus igneus in circuitu,* inde Ambrosius in c. 20. Luc. p. 144. *per sepem divine custodie munitionem intelligit, quæ Deus populum suum vallavit, ne facile spiritualium pateret incuribus bestiarum, ne vel fraudulenta vulpecula hanc vineam corrumpere Cantic. 2. v. 15. vel violenti apri eam devallarent Pf. 80. v. 17. Idem verò beneficium præstitit Deus & adhuc præstat Ecclesiæ N. Test. & singulis verè piis mysticæ hujus vineæ palmitibus, instructa est hæc civitas muro magno & alto, habente duodecim portas & in portis Angelos duodecim Apoc. 21. v. 12. & murus hujus civitatis habet fundamenta duodecim & in ipsis nomina duodecim Apostolorum Agni v. 14. Christus ab Apostolis prædicatus est protector Ecclesiæ suæ, ac sancti Angeli adversus hostium impetus eandem custodiunt.*

Tertium beneficium in vineam collatum est torcularis effossio Esa. 5. v. 2. torcularis extructioni præmittitur turris adificatio, & quia additur, *torcular extruxit in ea*, ex eo colligunt Hieronymus & Cyrillus, quod torcular in ipsa turri extructum fuerit, & quia per turrim templum, per torcular verò altare intelligunt, ideò rei significatæ hæc explicatio non male congruit. Sed quia & vineæ & turris nomen in textu Hebræo est ejusdem generis, ideò προσδοκισμός in ea ad vineam & turrim referri potest, quamvis in turribus sive domibus in vinea extructis communiter torcularia soleant extrui. Apud Matthæum & Marcum torcularis fossio præmittitur adificationi turris, quem ordinem meritò retinemus, ληνός proprie significat locum preli torcularii, οπις σταφυλή πηλ' εσαι, ubi uvæ prelo exprimuntur. Pollux, ληνόν vocari dicitur, cui ἐμπαρῆνται αἱ σταφυλαί, in quo calcantur uvæ, torcular calcatorium, inde ληνάϊ